— 1 —

教办高〔2020〕50号

河南省教育厅办公室

关于组织编写本科高校新冠肺炎疫情防控

期间线上教学战“疫”系列丛书的通知

各本科高等学校：

新冠肺炎疫情发生以来，全省本科高校党政领导靠前指挥、强

化担当，教务、信息、质保等相关职能部门和院系守土担责、主动

应对，统筹兼顾疫情防控和教学活动两手抓两不误，充分利用信息

化手段保证高校“停课不停教、停课不停学”，切实减轻疫情对高

校正常开学和课堂教学造成的影响；广大教师强化使命担当，克服

困难、精心组织线上教学，切实保证了正常教学计划开展和线上教

学质量。为记录战“疫”事迹、发掘先进典型、总结改革成效，面

向全省本科高校征集相关素材，组织编写河南省本科高校线上教学

河南省教育厅办公室文件

 — 2 —

战“疫”系列丛书。现将征集有关事宜通知如下：

一、目的意义

深入挖掘疫情防控期间各高校线上教学的先进典型、经验做

法，挖掘本科高校线上教学抗“疫”闪光点，传递抗击疫情正能

量，弘扬优良师德师风和校风学风，进一步激发教师参与课程改

革的热情，鼓励支持教师充分利用线上优质课程资源开展高等教

育教学模式和方式方法创新。及时总结促进课堂教学与信息化深

度融合、推进线上教学的好经验、好做法，培育课程教学改革示

范试点典型，凝练改革措施举措，完善以质量为导向的课程改革

与应用激励机制。

二、征集主题

围绕疫情防控期间线上教学组织过程中形成的好经验、好做

法，涌现出的先进典型、先进事迹，记录历史闪光点、讲好本科教

育教学战“疫”故事，计划分以下十个专题征集素材，编撰成册印

刷出版。

（一）战“疫”期间本科高校线上教学分析报告选编

各高校疫情防控期间线上教学的整体开展情况，深入挖掘数

据、全面分析教学运行状态，着眼于改进提升，立足于质量监控

保障，形成线上教学分析报告。要求图文并茂，每校 5000 字左右。

牵头汇编高校： 河南大学

（二）战“疫”期间本科高校线上教学管理典型案例选编

战“疫”期间本科高校在线上教学的组织、管理、激励等方

 — 3 —

面经验做法和典型案例。每校 5000 字左右。

牵头汇编高校：郑州大学

（三）“开学第一课”演讲录

2020 年春季学期“开学第一课”校长、书记、教师代表演讲

内容文本。

牵头汇编高校：河南师范大学

（四）战“疫”期间线上教学优秀教师风采录

战“疫”期间线上教学涌现出的充分利用线上优质课程资源，

开展课堂改革、教学模式和方式方法创新的教师先进典型，能够

借助在线教育技术激发学生内在潜力和学习动力，不断提高教学

效率、提升教学质量。每校原则上不超过 10 名教师，每名教师事

迹 1000 字左右（附在线教学图片）。

牵头汇编高校： 河南农业大学

（五）战“疫”期间线上教学优秀课程团队风采录

课程团队教学改革意识强烈、理念先进，根据学生认知规律

和接受特点，创新教与学模式，教学时间安排合理，课堂应变能

力强，师生互动性强。每校原则上不超过 10 个团队，每个团队事

迹 1000 字左右（附在线教学研讨图片）。

牵头汇编高校：河南科技大学

（六）战“疫”期间线上学习优秀学子风采录

展示学生克服困难，积极参与线上课程学习，在线上学习中

掌握知识、锤炼技能、创新思维，学习成效明显；引导广大高校

 — 4 —

学生把专业学习、技能训练、思维创新、青春奋斗写在抗击疫情

阻击战中、写在祖国大地上、写在中华民族伟大复兴进程中。每

校原则上不超过 10 名学生，每名学生事迹 1000 字左右（附在线

学习图片）。

牵头汇编高校：河南理工大学

（七）战“疫”期间线上教学课程思政先进典型案例选编

紧紧围绕立德树人根本任务，坚持以不同类型课程为基础、

体现思政自然融入要求，传递抗击疫情正能量，注重学生德智体

美劳全面发展。每校原则上不超过 5 个，每个案例 2000 字左右（附

在线教学相关图片）。

牵头汇编高校：河南工业大学

（八）战“疫”期间线上实践教学典型案例选编

各校各专业通过云平台开展实习、毕业设计等实践教学的典

型安排。每校原则上不超过 5 个，每个案例 3000 字左右。

牵头汇编高校： 华北水利水电大学

（九）战“疫”期间线上教学推动课堂（教学）改革典型案

例选编

引用已认定或立项建设的国家级、省级精品课程和虚拟仿真实

验教学项目等优质课程资源，积极开展探究式、翻转课堂等教学互

动、过程性考核评价的课堂（教学）改革典型案例。每校原则上

不超过 5 个，每项改革事例 2000 字左右。

牵头汇编高校：河南财经政法大学

 — 5 —

（十）分管教学校领导及教务处长战“疫”线上教学感言选编

围绕疫情防控期间组织开展线上教学过程中，发现的典型事

迹、工作收获、个人感受等形成文字材料，篇幅 2000 字左右。

牵头汇编高校：河南中医药大学

三、相关要求

1.各高校要高度重视本次素材征集工作，组织动员本校广大

一线教师和学生积极参与，认真总结提炼线上教学工作经验做法，

全方位发现先进典型，以先进典型和先进事例引领带动学校教育

教学改革。

2. 各高校提供的各类素材要具有代表性、典型性，简明扼

要、生动活泼，事例鲜明，成效突出。

3.各高校于 5 月 10 日前将有关素材发送至各牵头汇编高校

具体联系人，具体事宜可与牵头汇编高校沟通联系。各校推荐素

材经遴选确定后集结成册。

四、联系方式

省教育厅高教处：白威涛  0371-69691868

郑州大学：王晓川，联系电话 136 0386 8617，邮箱：

jwwxc@zzu.edu.cn

河南大学：任新会， 13938606830，邮箱：henu_rxh@126.com

河 南 农 业 大 学 ： 王 亮 ， 15137169793 ， 邮 箱 ：

wangliang@henau.edu.cn

河南师范大学：刘佳，18937359375，邮箱：116479088@qq.com

 — 6 —

河南科技大学：王玉猛  联系电话： 15838594430  邮箱：

wangyumeng@haust.edu.cn

河南理工大学：娄红立，联系电话：150 0391 6399，邮箱：

jyk@hpu.edu.cn

河南工业大学：党培，联系电话：18623719537，邮箱：

河南财经政法大学：李丽蓉，联系电话 18503883821，邮箱

hncdjyk@126.com

华北水利水电大学：王俊梅，联系电话 15838169741，邮箱

79368836@qq.com

河南中医药大学：张玉敏，联系电话：13525526561，邮箱：

zym886@126.com

2020 年 4 月 21 日

  河南省教育厅办公室   主动公开   2020 年 4 月 22 日印发